
 
 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

immediata esecuzione 

 

 

N. 21     

 

Data 12/03/2020 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto:  Collocamento in pensione della dipendente comunale  BOSCO 

ANNUNZIATA “Comandante della Polizia Municipale” cat. D1 – Posizione 

economica D7 con  effetto e decorrenza 1° aprile – per  pensione diretta 

ordinaria di vecchiaia per raggiunti limiti di età 
 

 

L’anno DUEMILAVENTI il giorno DODICI del mese di MARZO alle ore 12,30 nella Sala 

Comunale delle adunanze a seguito di regolare Convocazione si è riunita la Giunta Municipale 

nelle seguenti persone: 

 

Componenti Presenti Assenti 

1) CALDERARO Francesco PRESIDENTE sì  

2)  BELLOMO Carmelo Antonio ASSESSORE sì  

3) FIANDACA Daniela “  sì 

4) MASCELLINO Francesco “ sì  

 

 

con la partecipazione del Segretario Generale Dott.ssa Piera Mistretta 

 Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li  

invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 



Il Responsabile del settore economico finanziario e tributario f.f., sottopone alla Giunta Municipale 

la seguente  

 

 

PROPOSTA DI DELIBERA 

 

 

 PREMESSO 

 

CHE  la sig.ra Bosco Annunziata nata a Castellana Sicula il 25/03/1953  ed ivi residente in via 

Monterosso n. 16 è stata assunta presso questo comune ai sensi dell’art. 26 della legge  1° giugno 

285 del 1977 con contratto a termine annuale a far data del 02/10/1978  per l’attuazione  del 

progetto specifico riguardante “Tutela e fruizione beni culturali” con orario  di lavoro di 20 ore 

settimanali. 

 

CHE alla scadenza, il contratto di cui sopra, viene prorogato e la stessa viene equiparata ad 

impiegata non di ruolo dello stato di seconda categoria (B parametro 160)  con orario settimanale di 

ore 36 di cui 12 non retribuite destinate a corsi di formazione: 

 

CHE la sig.ra Bosco Annunziata essendo risultata idonea agli esami espletati ai sensi della L.R. 

125/1980 con decorrenza giuridica ed economica dal 01/06/1985 è stata assunta a tempo 

indeterminato  con la 6^ qualifica funzionale, giusta atto deliberativo consiliare  n. 164 del 

23/07/1986 , riscontrato legittimo dalla C.P.C. di Palermo il 28/08/1986 con decisione n. 

56173/4916, assegnandole in esecuzione di cui al dettato di cui all’art. 1 della L.R. 25/10/1985 n. 39 

il posto in organico di “Comandante dei Vigili Urbani”. 

 

CHE con determina sindacale N. 213  del 24/10/1997  in esecuzione alle deliberazioni consiliari n. 

68 del  29/06/1995  e n. 15 del 25/02/1997 alla dipendente Bosco Annunziata  è stata attribuita la 7^ 

qualifica funzionale con effetto e decorrenza dal 1° novembre 1997. 

 

CHE con atto deliberativo di Giunta Municipale n. 163 del 30/12/1999, esecutivo a norma di legge, 

con decorrenza 1°aprile 1999 è stata attribuita la retribuzione di posizione in quanto con determina 

sindacale n. 26/A  era stata assegnata la posizione organizzativa di responsabile dell’area di 

vigilanza. 

 

CHE attualmente presta servizio presso questa Amministrazione con il profilo professionale di 

“Comandante di Polizia Municipale”  Categoria D1 – posizione economica D7. 

  

CHE in data 28 ottobre   2019 protocollo INPS n. 5500.28/10/2019.0599984 domanda  N. 

2120833600135, è stata inoltrata telematicamente all’INPS  la domanda di pensione, tramite il 

patronato ENAC e che copia della stessa è stata presentata  in data 29 ottobre 2019 prot. N. 12588  a 

questa Amministrazione per il collocamento  in pensione diretta ordinaria di vecchiaia per raggiunti 

limiti di età,  con effetto e decorrenza 1° aprile 2020. 

 

ACCERTATO che la stessa ha maturato il diritto al pensionamento per raggiunti limiti di età  e che 

alla data del collocamento a riposo compie anni 67 e  giorni 6 e,  viene a maturare  43 anni,  mesi 02 

e giorni 09 di servizio utile a pensione, così distinto: 

 

  ricongiunzione altri servizi   L. 29/79 art. 2                            anni      01     mesi     08      gg. 09 

- servizio Comune di Castellana S.(02/10/1978 – 31/03/2020) anni     41   mesi    06   gg. 00  

 



 

VERIFICATO che la misura del trattamento economico fondamentale annuo alla data odierna è il 

seguente: 

 

- Retribuzione tabellare     €.   31.138,84= 

- Indennità vacanza contrattuale    €.        217,92= 

- Salario individuale anzianità    €.        849,36= 

- Indennità di vigilanza     €.     1.110,84= 

- Indennità di comparto     €.        622,80= 

- Indennità di posizione per 13 mensilità   €.     7.700,00= 

- 13^ mensilità      €.                2.683,84= 

                                                               _____________________ 

  TOTALE     €.        44.323,60= 

 

 

E che il trattamento economico accessorio dal 1996 alla data odierna è il seguente: 

 

- anno 1996    €.          1.756,52= 

- anno 1997    €.          6.887,91= 

- anno 1998    €.          4.627,72= 

- anno 1999    €.          9.029,61= 

- anno 2000    €.          3.203,21= 

- anno 2001    €.          5.198,30= 

- anno 2002    €.          2.309,44= 

- anno 2003    €.          4.104,83= 

- anno 2004    €.          4.069,41= 

- anno 2005    €           4.387,60= 

- anno 2006    €           3.493,90= 

- anno 2007    €.          3.680,47= 

- anno 2008    €.          4.144,78= 

- anno 2009    €          4.414,10= 

- anno 2010    €.          4.782,38= 

- anno 2011    €.          4.108,30= 

- anno 2012    €.          4.425,00= 

- anno 2013    €.          2.704,00= 

- anno 2014    €.          2.162,50= 

- anno 2015    €.          1.925,00= 

- anno 2016    €.          2.091,30= 

- anno 2017    €.          2.091,30= 

- anno 2018    €.          3.357,75= 

- anno 2019    €.          3.455,00= 

- anno 2020               ====== 

 

Per quanto sopra propone alla Giunta Municipale di collocare in pensione diretta ordinaria di 

vecchiaia per raggiunti limiti di età, la dipendente comunale Bosco Annunziata – profilo 

professionale “Comandante della Polizia Municipale” categoria D1 – posizione economica D7, con 

effetto e decorrenza  dal 1° aprile 2020. 

 

Castellana Sicula, li 07/03/2020 

   IL RESPONSABILE DELSETTORE ECONOMICO FINANZIARIO F.F. 

     f.to ( Rag. Rosanna Russo) 



LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

 

Esaminata la proposta di delibera che precede, redatta dal responsabile del settore f.f.. 

 

VISTE le norme di leggi che la materia regolano. 

 

VISTI il  CCNL 2016-2018 e tutti gli istituti contrattuali ancora vigenti. 

 

VISTA la legge 142/90, come recepita dalla L.R. n. 48/91, e modificata dalla L.R. 30/2000. 

 

VISTA la legge n. 127/97 e n. 191/98, nonché la  L.R. n. 23/1998 di recepimento in Sicilia. 

 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta 

 

 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

 

 

1°) Per quanto specificato in premessa, collocare in pensione diretta ordinaria di vecchiaia, per 

raggiunti limiti di età, la signora BOSCO ANNUNZIATA con il profilo professionale di 

“Comandante della polizia Municipale“  - categoria D1 – posizione economica D7, nata a 

Castellana Sicula il 25/03/1953 con effetto e decorrenza dal 1° aprile 2020. 

 

  

2°) Determinare i periodi utili per il diritto a pensione in anni 43  mesi 02 e giorni 09.  

 

 

3°) Determinare nella seguente misura il trattamento economico spettante all’atto del collocamento 

a riposo: 

- Retribuzione tabellare     €.   31.138,84= 

- Indennità vacanza contrattuale    €.        217,92= 

- Salario individuale anzianità    €.        849,36= 

- Indennità di vigilanza     €.     1.110,84= 

- Indennità di comparto     €.        622,80= 

- Indennità di posizione per 13 mensilità   €.     7.700,00= 

- 13^ mensilità      €.                2.683,84= 

                                                               _____________________ 

  TOTALE     €.        44.323,60= 

 

 

 

 

 

 

 

mentre il trattamento economico accessorio dal 1996 alla data odierna risulta: 



 

- anno 1996    €          1.756,52= 

- anno 1997    €          6.887,91= 

- anno 1998    €          4.627,72= 

- anno 1999    €          9.029,61= 

- anno 2000    €          3.203,21= 

- anno 2001    €          5.198,30= 

- anno 2002    €          2.309,44= 

- anno 2003    €          4.104,83= 

- anno 2004    €          4.069,41= 

- anno 2005    €           4.387,60= 

- anno 2006    €           3.493,90= 

- anno 2007    €.          3.680,47= 

- anno 2008    €.          4.144,78= 

- anno 2009    €          4.414,10= 

- anno 2010    €.          4.782,38= 

- anno 2011    €.          4.108,30= 

- anno 2012    €.          4.425,00= 

- anno 2013    €.          2.704,00= 

- anno 2014    €.          2.162,50= 

- anno 2015    €.            1.925,00= 

- anno 2016    €.          2.091,30= 

- anno 2017    €.          2.091,30= 

- anno 2018    €.          3.357,75= 

- anno 2019    €.          3.455,00= 

- anno 2020               ====== 

 



 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

DA SOTTOPORRE ALLA GIUNTA MUNICIPALE 

================================================================== 

OGGETTO : Collocamento in pensione della dipendente comunale  BOSCO ANNUNZIATA 

“Comandante della Polizia Municipale” cat. D1 – Posizione economica D7 con  effetto e 

decorrenza 1° aprile – per  pensione diretta ordinaria di vecchiaia per raggiunti limiti di età. 

================================================================== 

 

 

 

 

PARERI 

 

Ai sensi dell’art. 53 della legge 8/6/1990 n. 142, recepito dall’art. 1, comma 1, lettera i), della L.R. 

48/1991, i sottoscritti esprimono i seguenti pareri sulla presente proposta di determinazione: 

 

PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica 

Il Responsabile del Servizio 

Castellana Sicula li,10/03/2020 

F.to Rosanna russo 

PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità contabile 

Il Responsabile del Servizio 

Castellana Sicula li 10.03.2020 

F.to Rosanna russo 

 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 

Il Ragioniere del Comune, ai sensi dell’art. 55 della legge 8/6/1990 n. 142, recepito dall’art. 1, 

comma 1, lettera i), della L.R. 48/1991 

 

ATTESTA 

 

l’esatta imputazione contabile e la copertura finanziaria dell’impegno di spesa derivante dalla 

presente proposta, essendo valido ed  effettivo l’equilibrio tra entrate in atto accertate ed uscite in 

atto impegnate. 

 

Il  Ragioniere Comunale 

Castellana Sicula, li 10.03.2020 

F.to Rosanna Russo 

 

 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE 

F.to: Francesco Calderaro 

         L’ASSESSORE ANZIANO   IL  SEGRETARIO GENERALE  

F.to: Carmelo Bellomo  F.to: Piera Mistretta 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on-line del Comune di Castellana Sicula sul sito 

www.comune.castellanasicula.pa.it  dal _____________________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Castellana Sicula, lì______________                 Il Responsabile del Servizio 

                                                     

              ________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICITA’ LEGALE 

(Ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009) 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su conforme attestazione del responsabile del servizio competente ,  

 

A T T E S T A ; 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, nelle forme di legge, all’Albo Pretorio ONLINE del sito informatico 

istituzionale di questo Comune per la durata di quindici giorni consecutivi a partire dal _________________________ 

e che entro il suddetto  termine di gg. 15 dalla data di pubblicazione non è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o 

reclamo. 

 

Castellana Sicula , lì     

   Il Responsabile del Servizio  IL SEGRETARIO GENERALE 

 

_____________________               ____________________________ 

 

 

ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  

 

C E R T I F I C A 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data: 12 marzo 2020 
 

[      ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, a norma dell’art. 12, comma 1, della L.R. 03/12/1991, n. 

44 e  successive modifiche e integrazioni ;  
 

[ X ]  perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44 e 

successive modifiche e integrazioni .  
 

Castellana Sicula, li 12/03/2020 

IL SEGRETARIO GENERALE  

           F.to: Piera Mistretta 

 

 

E’ copia conforme all’originale  

 

Castellana Sicula, li  12/03/2020 

IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to Dott.ssa Piera Mistretta 

 

http://www.comune.castellanasicula.pa.it/

